diário oficial Nº 36.209  135Segunda-feira, 28 DE ABRIL DE 2025

mento no art. 11 da Resolução nº 19.503-TCE/PA, de 23/5/2023, extinguir
o processo referente as contas de responsabilidade do Sr. ADAMOR AIRES
DE OLIVEIRA, Prefeito, à época, do Município de Santa Luzia do Pará, em
razão da incidência da prescrição das pretensões punitiva e ressarcitória,
com o consequente arquivamento dos autos.

Protocolo: 1191101

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 181/2025/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 094/2025/MPC/PA, de 20 de fevereiro de
2025, que concedeu suprimento de fundos ao servidor Marcelo Cardoso
Nagano, com prazo para aplicação até o dia 27 de abril de 2025;
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 24/2025 – DADM/MPC/PA, por
meio do qual o servidor suprido solicita, por imperiosa necessidade, a pror-
rogação do referido prazo para aplicação dos recursos (Processo PAE nº
2025/2573233);
RESOLVE:
Art. 1º PRORROGAR, até o dia 12 de maio de 2025, o prazo para aplicação
dos recursos do suprimento de fundos concedido por meio da PORTARIA nº
094/2025/MPC/PA, de 20 de fevereiro de 2025.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém, 25 de abril de 2025.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1191256
PORTARIA N° 178/2025/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2025/2536478;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao servidor LUAN CHAVES SOBRINHO, ocupante do
cargo efetivo de Analista Ministerial: Especialidade – Controle Externo,
matrícula nº 200271, para participar do evento “3º Laboratório de Boas
Práticas dos Tribunais de Contas”, a ser realizado nos dias 13 a 15 de maio
de 2025, em São Paulo/SP, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, correspondentes
ao período de afastamento autorizado (de 12 a 16 de maio de 2025), na
forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 25 de abril de 2025.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1191248

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 180/2025/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2025/2459677;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora PRISCILA VIANA TARDIN REINOSO, ocu-
pante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Comunica-
ção Social, matrícula nº 200310, 30 (trinta) dias das Férias relativas ao
período aquisitivo 14/06/2024 a 13/06/2025, para os períodos de 23 a
27/06/2025 (05 dias) e de 06 a 30/04/2026 (25 dias).
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 25 de abril de 2025.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC

Protocolo: 1191103
PORTARIA N° 179/2025/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2025/2551060;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora MARIA KATIE SOARES DA COSTA, ocupante
do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Ciências Contá-
beis, matrícula nº 200305, 15 (quinze) dias das Férias relativas ao período
aquisitivo 17/05/2024 a 16/05/2025, para o período de 01 a 15/07/2025.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.

Belém/PA, 25 de abril de 2025.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC

Protocolo: 1191100
PORTARIA N° 177/2025/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2025/2505751;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora ROSANA GABRIELLE MAGNO LASSANCE,
ocupante do cargo em comissão de Chefe de Departamento, matrícu-
la nº 200237, 05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo
18/10/2022 a 17/10/2023, para o período de 05 a 09/05/2025.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 25 de abril de 2025.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC

Protocolo: 1191123

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 27 de
fevereiro de 2025
PORTARIA Nº 0876/2025-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº110710/2025, conforme abaixo relacionado:
NOME: MARCELO FAGUNDES DE MORAES
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-105
MATRÍCULA: 999.1292
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO: Tomé-Açu/Pará
PERÍODO: 26/2/2025 - 27/2/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (uma e meia) diária
FINALIDADE: conduzir Membro
ORDENADOR DA DESPESA: ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 24 de fevereiro de 2025.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 11 de
março de 2025
PORTARIA Nº 1057/2025-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº112762/2025, conforme abaixo relacionado:
NOME: SUSE KATIANE RODRIGUES BEZERRA SOARES
CARGO/FUNÇÃO: ANALISTA MINISTERIAL - ASSISTENTE SOCIAL - AMI-3
MATRÍCULA: 999.3819
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Tucuruí/Pará
DESTINO: Goianésia do Pará/Pará
PERÍODO: 13/3/2025 - 14/3/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (uma e meia) diária
FINALIDADE: prestar apoio técnico ao Promotor de Justiça em inspeção de
Instituição de Acolhimento de Crianças e Adolescentes
ORDENADOR DA DESPESA: ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 08 de março de 2025.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 1989/2025-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº118906/2025, conforme abaixo relacionado:
NOME: MULLER MARQUES SIQUEIRA
CARGO/FUNÇÃO: Coordenador do Grupo de Atuação Especial no Combate
ao Crime Organizado (Gaeco)
MATRÍCULA: 999.2464